[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 741/2020

Senhora Presidente

O vereador Mauro de Sousa Penido requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, seja consignado em ata VOTO DE PESAR pelo falecimento do músico LUIZ CARLOS GADELHA, aos 74 anos, no dia 21.05.2020.

Justificativa:
 			O falecimento do músico Luiz Carlos Gadelha, popularmente conhecido como “Luizão”, casado com a Senhora Marisa Robotta e que deixa os filhos Bruno, Aline, Amanda, Luana e Carlos, muito sensibiliza a comunidade valinhense, em especial, amigos e familiares.

 			Luiz Carlos Gadelha, o Luizão integrou a Banda Placa Luminosa, destacando-se como um dos melhores e mais conhecidos bateristas de todo o Brasil, formando este famoso grupo musical nos idos de 1975, juntamente com o cantor Jessé (vocal e teclados), Ari Nascimento (baixo e vocal), Ribah Nascimento (guitarra e vocal), quando chegaram a São Paulo, vindos de Brasília, para integrar a banda "Corrente de Força", grupo que estava sendo formado por Pique Riverte que deixava o "Casa das Máquinas".

 			Antes de obter repercussão nacional, o conjunto participou do programa "O Clube dos Artistas" e "Almoço Com As Estrelas" de Lolita e Airton Rodrigues e abriu o show dos “Mutantes”. No

final do ano de 1976, Ari, Ribah, Jessé e Luizão, resolveram deixar o “Corrente de Força” para formar o "Placa Luminosa" em janeiro de 1977.

 			​Os anos de1988/1989 foram a consolidação do sucesso nacional do “Placa Luminosa” com a inclusão do hit “Fica Comigo” na trilha sonora da novela da Rede Globo de Televisão – Top Model – e da música “Ego” – novela Mico Preto, tendo o grupo se apresentado em show histórico no “Rock in Rio”.

 	 		Luizão tocou ainda com vários músicos e cantores de renome nacional, tendo escolhido a nossa cidade de Valinhos para viver com sua família até a presente data, muito honrando nossa terra.

Em respeito e reverência a este munícipe que nos deixa, este vereador requer ainda, seja guardado pelo Plenário um minuto de silêncio em sua homenagem e posteriormente enviado à família enlutada as condolências desta Edilidade, em nome de todos os vereadores da Casa.

                           Valinhos, 22 de Maio de 2020.

                        Mauro de Sousa Penido
                      Vereador